1 / 4

证券代码：600984 证券简称：建设机械 公告编号：2025-026

陕西建设机械股份有限公司

关于关联方承包子公司装修和绿化工程

暨关联交易的提示公告

本公司董事会及全体董事保证本公告内容不存在任何虚假记载、误导性陈述或者重

大遗漏，并对其内容的真实性、准确性和完整性承担法律责任。

重要内容提示：

 交易内容：陕西建设机械股份有限公司（以下简称“公司”）全资子公司上海庞

源机械租赁有限公司（以下简称“庞源租赁”）的全资子公司河北庞源建筑机械科技有

限公司（以下简称“河北庞源”）通过询价方式确定了在河北省廊坊市文安县经济开发

区智能装备产业园投资建设的工程装备智能制造、再制造项目综合楼装修工程和场地绿

化工程的承包方，两项工程的施工承包方均为公司实际控制人陕西煤业化工集团有限责

任公司的全资子公司陕西煤业化工建设（集团）有限公司（以下简称“陕煤建设”），综

合楼装修工程金额为 3,951,597.09 元，场地绿化工程金额为 479,211.52 元。

 本次交易构成关联交易，不构成重大资产重组。

一、关联交易概述

1、交易情况概述

公司全资子公司庞源租赁下属子公司河北庞源通过询价方式，确定河北庞源工程装

备智能制造、再制造项目综合楼装修工程和场地绿化工程施工承包方。两项工程承包方

均为陕煤建设，综合楼装修工程金额为 3,951,597.09 元，场地绿化工程金额为

479,211.52 元。

鉴于上述交易对方为公司实际控制人的全资子公司，因此本次交易构成关联交易。

本次关联交易不构成《上市公司重大资产重组管理办法》规定的重大资产重组。

2 / 4

截至本公告披露日，过去 12 个月内，陕煤建设未与公司发生类似关联交易。

2、综合楼装修工程情况

为适应行业发展和产业布局需要，提高生产再制造能力、提升服务效率与质量，公

司全资子公司庞源租赁的全资子公司河北庞源预计进行在河北省廊坊市文安县经济开

发区智能装备产业园投资建设的工程装备智能制造、再制造项目的综合楼装修工程，工

程预计投资金额 3,951,597.09 元。

工程名称：河北庞源工程装备智能制造、再制造项目综合楼装修工程。

工程地址：河北省文安县经济开发区智能装备产业园纬四路北侧。

工程内容：工程涉及总用地面积59425.13㎡,总建筑面积26154.45㎡,由联合厂房、

综合楼、生间辅房、综合站房、主大门等单体及露天堆场组成。其中，综合楼建筑面积

4977.80 ㎡,地上 5层，框架结构，层高首层 4.5m,二层 3.9m,三层 3.9m,四、五层 3.3m,

建筑高度 19.55m,建筑耐火等级二级。

预计投资金额：3,951,597.09 元。

预计工期总日历天数为 90 个日历天。资金来源为庞源租赁自有资金及自筹解决。

3、场地绿化工程情况

为适应行业发展和产业布局需要，提高生产再制造能力、提升服务效率与质量，河

北庞源预计进行在河北省廊坊市文安县经济开发区智能装备产业园投资建设的工程装

备智能制造、再制造项目的绿化工程，工程预计投资金额 479,211.52 元。

工程名称：河北庞源工程装备智能制造、再制造项目绿化工程。

工程地址：河北省文安县经济开发区智能装备产业园。

工程内容：本工程范围内苗木种植与养护、水电工程等，包括残土外运、管线敷设、

绿化等。

预计投资金额：479,211.52 元。

预计工期总日历天数为 45 个日历天。资金来源为庞源租赁自有资金及自筹解决。

二、关联方基本情况

关联方名称：陕西煤业化工建设（集团）有限公司

法定代表人：王明智

注册资本：180,000 万人民币

3 / 4

注册地址：陕西省西安市经开区凤城八路 EE 康城 18 号裙楼

经营范围：一般项目：园林绿化工程施工；体育场地设施工程施工；建筑工程机械

与设备租赁；工程管理服务；普通机械设备安装服务；土石方工程施工；水泥制品制造；

水泥制品销售；污水处理及其再生利用；煤炭洗选；矿物洗选加工；煤制品制造；煤炭

及制品销售；陆地管道运输；技术服务、技术开发、技术咨询、技术交流、技术转让、

技术推广；建筑材料销售；金属材料制造；金属材料销售；电气设备修理；通用设备修

理；专用设备修理；工程和技术研究和试验发展；对外承包工程。(除依法须经批准的

项目外，凭营业执照依法自主开展经营活动)许可项目：爆破作业；特种设备安装改造

修理；建设工程施工；施工专业作业；煤炭开采；建设工程设计；人防工程设计；建筑

智能化系统设计；建设工程勘察；住宅室内装饰装修；输电、供电、受电电力设施的安

装、维修和试验；地质灾害治理工程施工；建筑物拆除作业（爆破作业除外）；非煤矿

山矿产资源开采；建筑劳务分包；建设工程施工（除核电站建设经营、民用机场建设）。

(依法须经批准的项目，经相关部门批准后方可开展经营活动，具体经营项目以审批结

果为准)。

截至 2024 年度，陕煤建设经审计的资产总额为 1,709,743.65 万元，净资产

443,758.35 万元，营业收入 1,151,249.78 万元，净利润 34,794.76 万元。

三、关联交易标的基本情况

本次交易标的是：河北庞源在河北省廊坊市文安县经济开发区投资建设的工程装备

智能制造、再制造项目综合楼装修工程和绿化工程。

综合楼装修工程主要范围为：联合厂房、综合楼、生间辅房、综合站房、主大门等

单体及露天堆场的装修工程。

绿化工程主要范围为：苗木种植与养护、水电工程等工程，包括残土外运、管线敷

设、绿化等。

四、关联交易的定价政策及定价依据

河北庞源工程装备智能制造、再制造项目综合楼装修工程承包采用询价方式确定承

包方和工程价格，交易价格公平公允，成交价格为 3,951,597.09 元。

河北庞源工程装备智能制造、再制造项目绿化工程承包亦采用询价方式确定承包方

和工程价格，交易价格公平公允，成交价格为 479,211.52 元。

4 / 4

五、关联交易的主要内容和履约安排

陕煤建设已收到了河北庞源发送的两项工程的《成交通知书》。截至目前，河北庞

源已与陕煤建设就两项工程分别签署施工合同，公司将持续督促施工工程的推进。

六、该关联交易的目的以及对公司的影响

本次两个工程施工承包的询价过程符合河北庞源运营管理需要，本次关联交易定价

程序清晰透明，定价公允合理。本关联交易属于正常的商业行为，不存在损害公司及广

大股东特别是中小股东利益的情形，不会对公司造成不利影响。

特此公告。

陕西建设机械股份有限公司董事会

2025 年 4 月 23 日